
4.	søndag	i	fasten	
	
1.	Samuel	16:1-13	
Teksten	beskriver	hvordan	Gud	sender	profeten	Samuel	til	Betlehem	for	at	8inde	Israels	næste	
konge.	Samuel	selv	repræsenterer	store	overgange	i	Det	gamle	testamente	–	fra	dommerne	til	
profeterne,	og	i	Israels	overgang	fra	en	sammenslutning	af	stammer	til	et	kongerige.	I	teksten	
udvælger	han	hyrdedrengen	David,	som	er	den	yngste	af	8	sønner	og	den	mest	oversete,	til	at	
være	den	næste	konge.	Gud	ser	Davids	hjerte	i	stedet	for	hans	status,	position	og	ydre	
fremtoning	generelt	–	derfor	bliver	han	salvet	af	Samuel.		
Temaet	kan	handle	om,	”at	lære	at	se	med	Guds	øjne”.		
	
Efeserbrev	5:8-14	
Kontrasten	mellem	at	leve	i	lys	eller	mørke	får	en	stærk	betoning	i	dette	afsnit.	Paulus	skrev	
brevet	højst	sandsynligt,	da	han	sad	i	fængsel,	og	det	henvender	sig	til	menigheder,	der	led	
under	forfølgelse	og	var	svækkede	på	grund	af	falske	lære.	Derfor	var	det	nødvendigt	at	
forklare	kristentro,	karakter	og	adfærd	med	brug	af	klare	billeder,	og	påminde	de	kristne,	at	de	
er	”lysets	børn”:	”Vågn	op,	dig,	der	sover,	stå	op	fra	døde,	og	Kristus	vil	skinne	på	dig”	(v.	14).	
Erkendelsen	af,	at	vi	er	lysets	børn,	der	følger	Guds	vej	i	en	mørk	og	udfordrende	tid,	kunne	
være	temaet.	
	
Johannes	9:1-41		
Evangelietekstlæsningen	tilbyder	endnu	engang	en	lang	og	indholdsrig	beretning,	denne	gang	
med	fokus	på	helbredelsen	af	en	mand,	der	var	født	blind.	Kon8likten	i	denne	tekst	er	hele	
trossystemet,	baseret	på	en	vrang	fortolkning	af	moseloven,	hvor	mennesker	troede	at	sygdom	
og	ulykke	var	et	resultat	af	éns	eller	éns	families	synder.	Jesu	ord	og	gerning	udgør	et	opgør	
mod	denne	teologisk	”årsag	og	virkning”	tankegang.		
Udtrykke	såsom	”at	åbne	øjne”	og	”at	se”	er	fremtrædende	og	markante	i	denne	tekst	–	og	det	
er	ikke	tilfældigt!	Jesu	helbredelse	handler	om	meget	mere	end	blot	at	kurere	fysisk	blindhed;	
det	er	helbredelsen	af	åndelig	blindhed,	hvor	man	kan	lære	at	se	verden,	naturen	og	andre	
med	Guds	øjne	og	kassere	med	et	snævert	værdi-	eller	religiøssystem	for	at	give	plads	til	Kristi	
perspektiv,	der	udgør	det	største	mirakel	af	alt.		
Et	tema,	der	handler	om	”at	se	med	nye	øjne”	ville	være	oplagt.	Kristen	forfatter	Brian	
McLaren’s	anerkendt	podcast-serie	og	studie-materiale	som	hedder	”Learning	How	to	See”	
kunne	skaffe	betydelig	inspiration,	hvis	man	vælger	at	uddybe	temaet.			
	
Salme	forslag:	262	Se,	nu	stiger	solen,	522	Den	signede	dag,	396	Amazing	Grace.	


